
 1

 
   
  

Deliberazione n. 4 del 05/04/2023 
               
 

OGGETTO: CORRISPETTIVO DI CONFERIMENTO AL TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO. 
AGGIORNAMENTO A FINI ISTAT PER L’ANNO 2022. DETERMINAZIONE PROVVISORIA PER L’ANNO 
2023. PRESA D’ATTO OTTENIMENTO CONSENSO BANCHE FINANZIATRICI SULLA PROPOSTA DI TRM 
SPA. 

 
L’ASSEMBLEA 

 
VISTA la propria deliberazione n. 2 del 16/02/2023 con cui: 

1. si è condivisa la proposta presentata da TRM spa, in conclusione al tavolo di lavoro con ATO-R, con 
nota prot. n. TR000937-2022-P del 19/12/2022 e successiva nota prot. n. TR000947-2022-P del 
23/12/2022, seppur condizionata all’ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici ai sensi del 
Contratto di Finanziamento; 

2. è stato approvato, nelle more dell’ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici, ai sensi 
dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, il Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 2022 
all’Impianto del Gerbido nell’importo di 114,81 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA) risultante 
dall’applicazione al Corrispettivo definitivo anno 2021 del solo ISTAT Stimato dal Contratto di 
Servizio pari al 2% e non applicazione dell’ISTAT Reale dell’11,8%, in deroga all’art. 13 del 
Contratto di Servizio, come da proposta presentata da TRM spa di cui al precedente punto 1.; 

3. è stato approvato, nelle more dell’ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici, ai sensi 
dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, il Corrispettivo di Conferimento provvisorio per l’anno 2023 
all’Impianto del Gerbido nello stesso importo del Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 
2022 ovvero 114,81 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA), applicando di fatto un’Inflazione 
Stimata pari allo 0%, come da proposta presentata da TRM spa di cui al precedente punto 1.; 

4. si è sospesa, sino all’ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici sulla proposta presentata 
da TRM spa di cui al precedente punto 1), l’approvazione degli Aggiornamenti del Piano Economico 
Finanziario e del Caso Base per le Date di Calcolo successive alle ultime approvate. 

 
VISTA la nota Prot. TR000183-2023-P del 23/02/2023 con cui TRM spa comunicava ad ATO-R l’ottenimento, da 
parte degli Enti Finanziatori dell’Impianto, del consenso alla  definizione del Corrispettivo di Conferimento 
definitivo per il 2022 e provvisorio per il 2023 come da proposta di TRM spa, allegando il documento stesso. 
Tale documentazione è conservata agli atti presso gli uffici di ATO-R. 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 
Visto lo Statuto dell’ente. 
 
DATO ATTO CHE la L.R. n. 1/2018 “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani” ha previsto la riorganizzazione dei Consorzi di bacino per la gestione dei rifiuti urbani in Consorzi di 
area vasta e delle Associazioni d’Ambito in Conferenza d’Ambito regionale; nell’ambito della disciplina transitoria 
per la riorganizzazione della governance del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, dettata dall’art 33 
della stessa legge regionale e dall’art. 3 della L.R. n. 7/2012, è previsto che, nelle more della costituzione dei 
nuovi enti, gli enti esistenti continuino ad esercitare la loro attività, senza soluzione di continuità. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

ORIGINALE 



 2

Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 dello 
Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 13: Nardelli (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90); Messina (Comune di 
Moncalieri = Mill. 6,26); Casciano (Comune di Collegno = Mill. 6,26); Massone (Bacino 16 = Mill 106,66); Re 
(Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Pizzo (Consorzio Chierese servizi = Mill. 50,6); Raso (Comune di Settimo T.se = 
Mill 6,26); Burocco (CISA = Mill 40,56); Di Crescenzo (COVAR 14 = Mill. 106,30); Rossetto (Consorzio ACEA = 
Mill. 62,40); Proietti (Comune di Pinerolo = Mill 6,26); Balzola (Comune di Ivrea = Mill. 6,26). 
 
Assenti n. 3: Comune di Chieri, Consorzio CCA, Consorzio CADOS 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 13 
 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 13 
Contrari n. 0   
 
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto dell’ottenimento del consenso delle Banche Finanziatrici dell’Impianto del Gerbido, ai sensi 

del Contratto di Finanziamento, alla definizione del Corrispettivo di Conferimento definitivo per il 2022 e 
provvisorio per il 2023 come da proposta di TRM spa con con nota prot. n. TR000937-2022-P del 
19/12/2022 e successiva nota prot. n. TR000947-2022-P del 23/12/2022, comunicato da TRM spa con nota 
Prot. TR000183-2023-P del 23/02/2023. Tale documentazione è conservata agli atti presso gli uffici di ATO-
R. 

 
 

 
Il Segretario         Il Presidente  
Dott. Gerlando Luigi Russo       Francesco Casciano 
(f.to in originale)        (f.to in originale) 
                          
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 

Il Funzionario Tecnico Responsabile     Il Funzionario Amministrativo Responsabile 
Ing. Palma Urso      Dott.ssa Federica Canuto 
(f.to in originale)      (f.to in originale) 

  


